Idem quoque natura nos docet a nobis Deum ante caetera esse diligendum, idque duplici ex causa: primo, quod ultra id amamus, quod in se bonum est, pulchrum, atque perfectum. Verum de Deo non aliam nobis ideam ratio adstruit, quam quod sit ens summe perfectum, ea omnia possidens, quae anorem nostrum sibi possunt conciliare. Secundo, naturali quodam instinctu id amamus, quod nobis beneficii: bruta ipsa quoque sentunt beneficia, ut eos ament, a quibus patiuntur. Hinc Sanctus Bernardus post Sanctos Basilium, atque Chrysostomum tenet naturali hoc praecipio infideles quoque teneri ut Deum super omnia diligant; natura enim vox palam in sonat in imo cordis nostri, & naturalis iustitia docet, ex toto corde esse diligendum, cum homines, omnia, atque semetipsos debere ignorare non possunt. Quod tamen de naturali tantum amore intelligendum est: supernaturalis enim nequit haberi sine habituali charitate, quam debet Deus in cordibus nostris producere, & sine actuali gratia, qua ad Deum diligendum impellimur.

Si igitur Deus amore actuali & assiduo in vita, ac semper amari non potest; quaerit fortasse quomodo ad quid explicite praecipit hujus, ut a quo & in Veteri & in Novo Testamento nemo unquam liber exiit, teneamus. Respondent Theologi; teneri primum, ne quid audeamus, quod sit oppositum amoris, quem debemus Deo; vel quod unum & idem est, ne huic amoris quocumque aliud bonum anteferamus; quapropter si seise nobis offerret occasio, vel subeundi bonorum, amicorum, immo vix ipsius iacturam, vel praecipuum hoc infringendi; amor, quo Deum prolequi debemus, efficere debet, ut libentius quarumcumque rerum detrimentum patiamur. Ad hoc per intervalla exercere tenemur, a quo effugere actus amoris; hoc enim praecipuum non negativum tantum est, quod semper obliget, & ad semper; sed etiam affirmativum, quod aliquando in opus redigi debet, & aliquando non obligat; & obligat saepe.

Addit etiam Sanctus Thomas per hanc legem, atque praecipuum Deum nequaquam nobis praecipere amorem benevolentiae, atque sensibilem, qui non semper est in nostra potestate: ideoque ait ille, animi quies perturbanda non est, si nonnumquam majorem in nobis pro rebus creatis, quam pro Deo, experiamur amorem; satis est a nobis Deum ante caetera diligere, atque ut ubi concurrat adit, reliqua potius abdicemus, quam Dei charitatem. Ad hoc docet per hanc cordis, animaeque totalitatem, quae in hoc praecipio continetur, non prohiberi ordinatum rerum creaturarum amorem. Hoc plane constat, nam secunda lege, proximum tanquam nosmetipsos amare iubemur: quod supponit legitime nos amare posse nosmetipsos post Deum tanquam primos; quandoquidem postulat, ut hic sapiens amor, quo nosmetipsos complectimur, sit tanquam exemplar illius, quo proximum amare tenemur. Idem docet demum, qua ratione

Praecipuum
naturale
est Deum
super omnia
diligere.

Quomodo
virtutes
omnes ad
charitatem
tem redi-
untur.

Quomodo
Deus
mandat.

a nobis diligendus sit Deus ex toto corde, atque ex tota anima; quod bifariam ait esse intelligendum, tanquam finem nostrum, & appetitiae; videlicet Deum a nobis esse diligendum veluti obiectum omnium amorum nostrorum finem, & centrum omnium affectionum nostrorum; ita ut si aliud quidpiam diligimus, illud in Deo, ac propter Deum diligamus. Quod vero ad amorem appetitativum pertinet, diximus jam, Dei amorem caeteris quibuscumque rebus praefendum esse, nosque paratos esse debere, ut caetera omnia huic amori sacrificemus.

Quid cha-
ritas ad-
versatur.

Hinc inferre possumus cum eodem Sancto Thoma 2. 2. quae. 24. art. 12. peccata omnia, quaecumque tandem illa sint, huic amori adversari tanquam unum extremorum ejus. Peccatum mortale velut infensissimum sibi hostem respicit, cum quo ne minimum quidem momentum potest permanere; veniale autem tanquam actum adibus suis contrarium, licet cum habitu suo minime repugnantem. Inter omnia tamen peccata venialia illa magis abominatur, per quae creatis quibuscumque rebus ultra quam par est animus noster afficitur, & in Dei charitate tepescit. Post hoc vero; si liceat assignare extremum aliquod excessus in amore Dei, contra quem, verolequendo, nonnulli per defectum peccant; illud erit, nempe in excessum impingere, cum Deo amorem nostrum testari cupimus per ea, quae eidem non placent; vel cum plura conamur elicere, quam status noster, ratio, & gratia possunt.

Essentia
charitatis
non locus
ac fides in-
divisibilis
est.

Charitatis essentia non secus ac fidei indivisibilis est. Quemadmodum si ultra de uno tantum articulo ab Ecclesia ad credendum proposito, dubitavero, nullum jam divinae fidei articulum credo; ita cum negligo, vel infringo aliquod legis praecipuum, nulla iam in me charitas est. Licet enim, ut ait D. Thomas, & major, & minor charitatis; minor tamen aequae, ac major, ad praecipuum omnium observantiam sese debent extendere, ideoque legis plenitudo vocatur non solum propterea quod hoc praecipuum reliquis praestat, verum etiam particulariter, quod in unitate sua omnia praecipua complectitur, nullum excludit. Ita Amor Dei in illius anima, qui vere amat, generalem quandam statuit dispositionem, ut ea omnia faciat, quae iubentur, nihil vero faciat ex iis, quae vetantur. In hoc sensu intelligenda sunt illa Sancti Jacobi cap. 2. verba: *Quicumque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus.*

Quomodo
virtutes
omnes ad
charitatem
tem redi-
untur.

Illis, quae haecenus dicta sunt, id etiam addi potest, quod a S. Augustino docetur, videlicet quemadmodum praecipua omnia ad Dei amorem redeuntur, ita omnes etiam virtutes quodam in sensu unam tantummodo, eandemque charitatem efficere, quae multifariam variatur, a quae varia desunt nomina pro obiectorum, quibus adhaeret, varietate. Hinc sequitur etiam omnia, quaecumque a veris fidelibus sunt, unum eundemque esse Divinae charitatis actum, qui varias species, atque formas desumit: *omnia bona opera unum opus sunt charitatis*; quae sunt Divi Augustini verba in Psal. 89. Id vero nequaquam putes intelligendum, quasi praeter charitatem alia nulla sit virtus, vel ea, quae aliarum virtutum consilio facimus, neque meritoria sint, neque Deo accepta: hoc tamen est intelligendum, virtutes illas a charitate vel praecipuas, vel ordinatas esse debere, vel saltem cum eadem esse conjunctas, ab eo videlicet exercitas, qui habeat charitatem.

Quomodo
Deus
mandat.

Dilige Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & ex tota virtute tua. Marc. 12. 30. Quae verba a plebiscis doctoribus ita explicantur. Deum ex toto corde diligimus, cum ad illum accedimus, & cum illo coniungimur omnibus cordis nostri motibus, atque in eundem omnes affectus nostros convertimus. Ex tota mente diligimus, cum mens in ipso occupatur, cum ipse est praecipuum cogitationum nostrarum obiectum, & in eo curam omnem nanciscimur, ut divinas ipsius perfectiones, aeternaeque veritates meditemur. Diligimus illum ex tota anima, cum in omni facultatum animae nostrae usu eundem respicimus, & in id unum intendimus, ut digni ipsi inferviamus. Eum denique diligimus, cum eidem sedulo obtemperantes in his rebus omnibus, quas nobis praecipit, eundem semper ob oculos habemus, & minutissima quaeque ejusdem praecipua servantes, illud

lum nobis tanquam unicum omnium actionum nostrarum finem statuimus. Haec tamen, quam attulimus, explicatio non obest quominus istidem verbis aliae etiam aequae naturales applicationes deferantur, quemadmodum Concionatores non pauci praestiterunt.

Sanctus Franciscus Salesius tract. de Amore Dei considerat Divinum hoc praecipuum amandi Deum a Concilio Tridentino dilectionis potius, quam amoris nomine inditari; quamvis enim dilectio amor est, tamen non est simplex amor, sed amor cum electione conjunctus, uti verba significant, atque ipse etiam Divus Thomas animadvertit. Quorundem autem isthuc? ut intelligamus Deum electionis amore diligendum esse, amore videlicet, qui amoribus omnibus praevaleat debet, omnibusque affectionibus nostris imperitare; amore, qui ardentissimus, & generalis sit; qui toto cordi nostro dominetur; qui omnes animae facultates occupet; qui maxime sublimis, & constans sit; qui mentem omnem repleat, & totum animum, atque virtutem exerceat &c.